Santa Catarina e da atualização do SAT - Segurança Acidente de Trabalho, em decorrência da alteração do
tributo praticado.

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/04/2024
DOU de 24/04/2024, seção 3, página 92

II – A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução desses serviços o novo valor mensal
estimado de R$ 1.058.096,39 (um milhão, cinquenta e oito mil e noventa e seis reais e trinta e nove
centavos), considerando a efetiva prestação do serviço consoante as disposições contratuais, a partir da sua
vigência, conforme PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS.

II - Sendo, os valores estimativos de R$ 1.050.266,87 (um milhão e cinquenta mil, duzentos e sessenta e
seis reais e oitenta e sete centavos) referentes aos serviços de vigilância orgânica e, R$ 7.829,52 (sete mil,
oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos) referentes aos serviços de monitoramento
eletrônico, este último sem alterações.

III – A repactuação representa um acréscimo mensal estimado de R$ 59.480,22 (cinquenta e nove mil,
quatrocentos e oitenta reais e vinte e dois centavos), ao serviço de vigilância orgânica, cujos efeitos
financeiros retroagem.

IV – Os efeitos financeiros decorrentes das alterações, desta apostila, vigoram desde 1º/02/2024 até o fim
da vigência em 17/09/2024, totalizando o acréscimo estimado de R$ 450.066,99 (quatrocentos e
cinquenta mil e sessenta e seis reais e noventa e nove centavos);

V – O valor total a ser pago referente ao período retroativo, de 1º/02/2024 a 19/04/2024, perfaz a quantia
de R$ 152.910,30 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e dez reais e trinta centavos);

VI – Fora emitido os empenhos nº 2024NE5700001 e 2024NE5700005 para atendimento da despesa
relativa ao período descrito nos itens anteriores.

VII – em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar garantia complementar,